
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  65Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Profissional e Tecnológica – SECTET e Empresa Auto 4x4 Serviço e Comér-
cio de Peças Automotivas LTDA – EPP, que tem como objeto a Locação para 
fins não residenciais, de Galpão com 336m², MEDINDO largura/compri-
mento 12mx28m, localizado Tv. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2726, CEP 66095-
105, entre AV. Joao Paulo II e AV. Perimetral, conforme especificação e 
proposta contidas no Processo Administrativo Eletrônico Nº 2022/183187.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 891949
PORTARIA Nº 1.150 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/28406;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas, GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
Identidade Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, 
Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador; 
na qualidade de Fiscal Titular e como Fiscais Suplentes, respectivamente, 
que por deste instrumento, estão sendo comunicado formalmente, dando 
ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas ativi-
dades principais, de supervisionar, e fiscalizar e acompanhar a execução 
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 021/2022, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, CNPJ/MF sob o n° 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem 
por objeto realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e 
equipamentos necessários ao atendimento as demandas sociais e produ-
tivas que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo os níveis e 
modalidades em EDUCAÇÃO SUPERIOR, conforme em Legislação Federal, 
no âmbito do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 891950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 012/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Protocolo: 2021/101945
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Rio Maria, Região de Integração Araguaia, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Rio Maria e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-

do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 26/06/2022
Período de Vigência: 26/06/2022 a 26/06/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Rio Maria (CNPJ nº 14.144.176/0001-78)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 891991

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLCAÇÃO REALIZADA NO DIARIO OFICIAL 
DO PARÁ, M° 35.236, PÁG. 61, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018.
ONDE SE LÊ:
...Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
n°03/2018, a contar de 15 de dezembro de 2022.
LEIA-SE:
...Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
n°03/2018, a contar de 23 de novembro de 2022.
Belém (Pa), 28/12/2022.

Protocolo: 891911

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 309/2022 – GABINETE, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57224169/2 ALANA MARIA FERREIRA BORGES 13/04/2021 A 12/04/2022 23/02/2023 A 
24/03/2023

5737885/2 ALBINO DE JESUS ARAGÃO 01/07/2020 A 30/07/2021 01/02/2023 A 
02/03/2023

5915209/5 SIMONE BARROS BOUTH 20/02/2022 A 19/02/2023 23/02/2023 A 
24/03/2023

5931502/1 LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ 20/01/2022 A 19/01/2023 27/02/2023 A 
28/03/2023

5952587/2 BERNARDO MARTINS TUPIASSU 29/11/2021 A 28/11/2022 01/02/2023 A 
02/03/2023

54188977/3 SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS 08/01/2022 A 07/01/2023 01/02/2023 A 
02/03/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 891869
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484/2022-SEEL, 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
CEDER a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, matrícula 
n°57233946/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com ônus 
para o Órgão de destino, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar de 02 de 
Janeiro de 2022, conforme os termos do Art. 3º parágrafo § 2º do Decreto 
Estadual nº 795/2020. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 891885


